Anno¹⁷⁶ domini millesimo CXI. Postquam rex Henricus rebus per Longobardiam¹⁷⁷ atque Tusciam¹⁷⁸ dispositis apud Florentiam¹⁷⁹ dominicę natiuitatis gaudia cum ingenti suorum tripudio et mirando ac eatenus illius patrię civibus numquam viso decore et honore percelebravit¹⁸⁰ moto inde versus Ariciam¹⁸¹ exercitu illoque perveniens a clericis benivole, a civibus subdole recipitur, quorum etiam insolentiam postea satis abundeque perdomuit, scilicet civitate illorum cum turribus, quas ad repugnandum regi preparaverant, funditus eversa, ecclesię tamen omni sua iusticia, quam idem cives violenter abstulerant iuxta clericorum petitionem restituta¹⁸². Inde ad Aquampendentem¹⁸³ progressus legatos suos dudum ab Aricia missos¹⁸⁴ ab apostolico boni nuncii baiulos

k) -que über der Zeile nachgetragen C.

171) Parma. 172) Mathilde von Tuszien († 1115), Markgräfin von Toskana, an die der König sich wohl wandte; vgl. MEYER VON KNONAU, *Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V.* 6 S. 132f. 173) Der Monte Bardone; vgl. MEYER VON KNONAU, *Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V.* 6 S. 133: da es bereits November war, war der Übergang über den Appennin schwierig. 174) Florenz, wohin Heinrich V. mit seinem Heer zu Weihnachten kam. 175) Weihnachten 1110. 176) Der erste Teil dieses Jahresberichtes stammt aus Ekkehard von Aura, *Chronicon ad a. 1111* (ed. WAITZ S. 244, 12 – 245, 27). 177) Die Lombardei. 178) Die Toscana. 179) Florenz. 180) Vgl. MEYER VON KNONAU, *Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V.* 6 S. 134 zu dem wohl auf Davids Werk zurückgehenden Bericht vom Jubel der Deutschen an Weihnachten 1110 in Florenz. 181) Arezzo. 182) Vgl. MEYER VON KNONAU, *Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V.* 6 S. 135 und 138 zum Streit der Bürger mit dem Domstift, in dem der König zugunsten der Kirche eingriff und bis über Mitte Januar in Arezzo blieb und dem Domkapitel seine Besitzungen bestätigte (DHV 62; STUMPF 3045). 183) Acquapendente. 184) Es ist nicht bekannt, wen Heinrich V. als Boten zum Papst geschickt hatte, sie scheinen aber mit guten Nachrichten zurückgekehrt zu sein; vgl. MEYER VON KNONAU, *Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V.* 6 S. 138f.

reperit remissisque aliis nunciis¹⁸⁵ cum Romanorum¹⁸⁶, qui supplices illic sibi occurrerant, paulatim Sutriam¹⁸⁷ processit. Ibi legati apostolici¹⁸⁸ cum missis regis advenientes promptum esse papam ad consecrationem et omnem regis honorem et voluntatem, si tamen ipse sibimet annueret libertatem ecclesiarum laicam ab illis prohibens investituram, recipiendo nihilominus ab ecclesiis ducatus, marchias, comitatus, advocatias, monetas, thelonea ceterorumque regalium que possident summam¹⁸⁹. Prebuit rex assensum, sed eo pacto, quatinus hæc transmutatio firma et autentica ratione, consilio quoque vel concordia totius ecclesie ac regni principum assensu stabiliretur, quod etiam vix aut nullo modo fieri posse credebatur. Qua conventionem facta, dimissis legatis et obsidibus utrimque missis rex hilariter ad Urbem¹⁹⁰ properat, dominus autem apostolicus¹⁹¹ cum omni clero, immo tota Roma se in eius occursum adornat¹⁹². Post hæc, que gesta sunt, longissimum est enarrare, utpote quam immensa honorificentia sit receptus et per Argenteam Portam¹⁹³ usque ad mediam rotam antiquo Romanorum instituto deductus ibique lectis publice privilegiis¹⁹⁴ tumultuantibus in infinitum principibus pre ecclesiarum spoliatione ac per hoc beneficiorum suorum ablatione quam ingenti periculo, quam varia disceptatione tota dies illa consumpta sit et postremo pater apostolicus ab episcopis et aliis fidelibus regis sit custoditus¹⁹⁵ usque ad pacatam et ecclesiasticam conse-